
I

CONTRATO N® 019/2023

R$10,00

DISPENSA DE LICITACAO N® 010/2023 - CMMN 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 023/2023

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

CONTRATO PARA FORNECIMENTO FRACIONADO DE 
AGUA MINERAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM A CAMARA 
MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE E A EMPRESA 
ELETRON SECURITY.

Av do Comercio s/n® - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

A CAMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO NORTE /MA, pessoa jurfdica de direito publico 
interne, inscrito no CNPJ sob o n® 23.614.456/0001-47, sediada em Miranda do Norte, na Av. 
do Comercio s/n® - Centro, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato 
representado pelo Vereador Jos6 Alberto Carvalho Filho, Presidente da Camara Municipal de 
Miranda do Norte - MA, portador do CPF n® 664.156.783-00, outro lado a empresa, GEOSIQ 
TOPOGRAFIA LTDA-ME, Pessoa Juridica de direito privado interne, inscrita legalmente no CNPJ 
N® 21.739.015/0001-46, com sede na Rua Henrique FrazSo, n® 55, rodovteria, Itapecuru Mirim - 
MA, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado por seu representante legal 
o Sr. Cleber Gouveia Siqueira Filho, brasileiro, portador do CPF n® 336.847.313-15, Estado do 
Maranhao, tern entre si justo e contratado o que segue:

£

VALOR TOTAL 
R$4.500,00

descriqAo
GAL&O DE AGUA MINERAL DE 20 LITROS

DESCRICAO DOS (TENS 
QUANTIDADE | VALOR UNITARIO 

450
ITEM 
1

Folha: 
Proc, n 023/2023
Rubrica:

Clausula Primeira - DO OBJETOl

1.1. Contrata^ao de empresa especializada para fornecimento fracionado de £gua mineral, 
natural, gaseificada e nao gaseificada, envasada em garrafoes pl^sticos de 20 litres, fornecidos 
pela Adjudicataria em regime de comodato; garras de 500ml, 300ml e 200ml e outros conforme 
demanda para atender as necessidades da Camara Municipal de Miranda do Norte - MA, 
conforme especifica^des constantes no Termo de Referenda e as exigencias do Edital.
1.2. Para todos os efeitos legais, para melhor caracteriza$3o deste pacto, bem assim para 
definir procedimento e normas decorrentes das obrigagoes ora contraldas integram este 
Contrato, como se nele estivessem transcritos os seguintes documentos: Edital da Dispense de 
Licitacao n® 010/2023 e seus anexos, a Proposta de Prefos da CONTRATADA, as Notas de 
Empenho.
1.3. DescrigSo dos itens:

n! Camara Municipal de 
^Miranda do Norte*MA



2502 R$35,00 R$8.750,00
2003 R$43,00 R$8.600,00
2504 R$34,00 R$8.500,00
2005 R$37,00 R$7.400,00
2506 R$56,00 R$14.000,00

R$9,002007

6rg5o: 01 - Poder Legistativo
Unidade Orgament^ria: CSmara municipal de Miranda do Norte
Projeto/ Atividade: 010310100 2001
A^So: 3,3.90.39.00 - Material de Consume.

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Camara Municipal de 
Miranda do Norte*MA

Cliusula Quarta-DOS RECURSOS F1NANCEIROS:
4.1. As despesas decorrentes do presente contrato serao efetuadas ci conta de Recursos 
Prdprios, conforme a seguinte dota$3o or$ament$ria:

Av do Comercio s/ns - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

Clausula Quinta - DA VIGgNOAl

5.1. O contrato iniciar-se-ci na data de sua assinatura e terd vigencia de 6 (seis) meses, o prazo 
de vigencia do contrato firmado ser£ disciplinado conforme art. 113 da Lei 14.133/2021, 
contados da data de sua assinatura, podendo set prorrogado na forma da lei, mediante interesse 
das partes, tendo efic^cia legal ap6s a publicagao do seu extrato no Diorio Oficial, tendo infeio e 
vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o ultimo.

R$1.800,00
R$ 53.550,00

Aqua MINERAL DE 500ML (PACOTE COM 6 
UNIDADES)
AGUA MINERAL DE 500ML COM GAS
(PACOTE COM 6 UNIDADES)
AGUA MINERAL DE 300ML (PACOTE COM 
12 UNIDADES)
AGUA MINERAL DE 300ML COM GAS
(PACOTE COM 12 UNIDADES)
AGUA MINERAL DE 200ML (CAIXA COM 48 
COPOS)
SACO DEGEL0DE2KL __

[Clausula Sexta - DOTqCAL E FORMA DA EXECUCAO:
6.1. Os produtos e services deverao ser apresentados na sede da Camara Municipal de 
Miranda do Norte - MA, conforme especlfica^oes constantes deste Termo de Referenda.

Clausula Segunda -DO FUNDAMENTO LEGAL:
2.1. Este contrato tern como amparo legal a licita;ao da modalidade Dispensa de Licita$ao 
010/2023 e rege-se pelas disposi^oes expressas na Lei n£ 14.133/2021 e pelos preceitos de 
direito publico. A proposta de pre^os apresentada passa a integrar este contrato.

jcT^usula ferceira - DO VALOR CONTWuAn

3.1. Pela prestagSo de services ora contratado, a Contratante pagar^ S Contratada o valor de
R$ 53.550,00 (cinquenta e tres mil quinhentos e cinquenta reais). Pagos sob demanda.

Folha: 7
Proc, n 023/2023 
Rubrica: —4—’



9.3.3.

9.3.4.

9.3.1.
9.3.2.

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/n9 - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

Folha: \ ?_-3
Proc, n 023/2023
Rubrtca: —d ~i®1

Clausula Oitava -FO ACOMTAf^AMENTO E DA HSCALIZACAO DAS PARTES: Z~ZZZZZ” 

8.1. A fiscalizagao do objeto da presente contrata;ao pela CMM sera exercida por 
profissional designado para tai finalidade, nos termos do art. 117 da Lei ns 14.133/2021, 
anotando em registro prdprio todas as ocorrencias relacionadas com a execu^ao e 
determinando o que for necessario a regularizagao de falhas ou defeitos observados.
8.2 Afiscaliza?ao acima mencionada nao exclui nem reduz a responsabilidade da 
CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ou ainda, resultante de 
imperfeiQoes t£cnicas, vfcios redibitdrios, e, na ocorrencia desta, nao implica em 
corresponsabilidade da CM, de conformidade com o art. 120 da Lei n? 14.133/2021.
8.3 O profissional designado recebera o material, cabendo-lhe:
a) A conferencia qualitativa e quantitativa dos materials, recusando-o caso nao esteja dentro 
dos limites das especifica;des t^cnicas deste Termo de Referenda;
b) Proceder de forma criteriosa ao seu recebimento de guarda;
c) Prestar ao fornecedor qualquer tipo de esclarecimento quanto b identifica^ao, quantidade 
ou qualidade dos materials.
8.4 A CONTRATADAficarS sujeita a mais ampla e irrestrita fiscaliza$3o, obrigando-se a prestar 
todos os esclarecimentos porventura requeridos pela Administra^o.
8.5 A fiscalizagSo n§o aceitar^, sob nenhum pretexto, a transferdncia de qualquer 
responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, Ucnicos, dentre 
outros.

Camara Municipal de 
SO Miranda do Norte-MA

Clausula Nona-DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:
9.1. Constituem direitos da Contratante receber o objeto deste Contrato nas condigoes 
aven^adas e da Contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.
9.2. € direito assegurado a cada uma das partes a exig£ncia, perante o outro, do oportuno e 
cabal cumprimento das prestagoes pelas quais se obrigam, na conformidade das estipula^oes 
que mutuamente se outorgam por for^a deste instrumento.
9.3. Constituem obrigagdes/responsabilidades da Contratante:

Efetuar o pagamento ajustado;
Fornecer diariamente dados e a documentafSo necess^ria e indispens^vel £ 
prestagSo de services para que os mesmos sejam realizados no prazo, 
satisfazendo, assim, interesses das partes;
Fornecer a Contratada todas as informafoes necess^rias ao desenvolvimento 
dos services;
Dar S Contratada as condiedes necessdrias b regular execugSo do Contrato.

[Ci^usulaS6tima-DOPAGAMENTO:
7.1. O pagamento ser£ efetuado mensalmente, apds a comprovagao de que a empresa 
contratada estd em dia com as obrigacdes perante o Sistema de Seguridade Social, mediante a 
apresentagao das Certiddes Negatives de D£bitos como o INSS e o FGTS, no prazo nao superior 
a 30 (trinta) dias, contados da entrega da nota fiscal, devidamente atestada pelo setor 
competente. Serci verificada tamb^m sua regularidade com os Tributes Federais.



9.4.
9.4.1.

9.4.2.

9.4.3.

9.4.4.

9.4.5.

9.4.6.

Camara Municipal de 
Miranda do Norte-MA

A contratada reconhece os direitos da contratante em aplicar as penalidades 
previstas em lei no caso rescisao administrative deste contrato decorrente de 
inexecucSo total ou parcial do mesmo.

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/ns - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

’ciausulaDecima-DATROCAEVENTUALDEDOCUMENTOS:
10.1. A troca eventual de documentos entre a Contratante e a Contratada, ser3 realizada atrav^s 
de protocolo. Nenhuma outra forma ser£ considerada como prova de entrega de documentos.

VA =-----
INI

VA = Valor Atualizado
VD1 = Valor Inicial
INI = IGP-M/FGV do mes em que ocorreu o prejuizo (indice inicial) 
INF = IGP-M/FGV do mes do ressarcimento (indice final)

Folha: ^2.^

Proc, n 023/2023 
Rubrica: . I -

Constituem responsabilidades da contratada:
Todo e qualquer dano que causar & contratante, ou a terceiros, ainda que 
culposo, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatario, nao 
excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscaliza^ao ou 
acompanhamento pela contratante;
Toda e qualquer tipo de autua^So ou a^ao que venha a sofrer em 
decorrencia do fornecimento em questao, bem como pelos contratos de 
trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais 
decisdes judiciais, eximindo a contratante de qualquer solidariedade ou 
responsabilidade;
Toda e quaisquer multas, indenizagoes ou despesas impostas a contratante 
por autoridade competente, em decorrencia do descumprimento de lei ou 
de regulamento a ser observado na execu?ao do contrato, desde que 
devidas e pagas, as quais serao reembolsadas £ contratante, que ficar£, de 
pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido d 
contratada, o valor correspondente.
A contratada autoriza a contratante a descontar o valor correspondente aos 
referidos danos ou prejufzos diretamente das faturas pertinentes aos 
pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer 
procedimento judicial, assegurada a previa defesa.
O valor a ser ressarcido & contratante nos casos de prejuizos em que a 
contratada for responsabilizada ser£ apurado utilizando-se o indice IGP-M - 
indice Geral de Pre^os de Mercado, da Funda^ao Getulio Vargas, obtido no 
periodo compreendido entre a data da ocorrencia do fato que deu causa ao 
prejuizo e a data do efetivo ressarcimento a contratante, utilizando-se a 
seguinte formula:

VDI
------XINF, onde:



a)

b)

c)

SB♦ 
&

Av do Comercio s/n® - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

Folha: ^2 5
Proc, n *: 023/2023 
Rubrica: '^1 —

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

ffiSsuiaD&irna Primeira - DA RESasAo DO CONTRAT Q-
11.1. A rescisao do contrato ter3 lugar unilateralmente pela Administragao; consensualmente, 
por acordo entre as partes; ou por decisSo arbitral/judicial, em conformidade pela Lei n. 
14.133/2021, de acordo com art. 138 e suas altera^oes.

Clausula Decima Segunda - DAS SAN0ES E PENALIDADES:
12.1. Comete infra^ao administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrafdes 

previstas no art. 155 da Lei n& 14.133, de 2021, quais sejam:
12.1.1. Dar causa S inexecufao parcial do contrato;
12.1.2. Dar causa S inexecu^ao parcial do contrato que cause grave dano S AdministragSo, 

ao funcionamento dos servi^os publicos ou ao interesse coletivo;
12.1.3. Dar causa S inexecugao total do contrato;

12.1.4. Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;
12.1.5. NSo manter a proposta, salvo em decorrSncia de fato superveniente 

devidamente justificado;
12.1.6. NSo celebrar o contrato ou nao entregar a documentagao exigida para a 

contratagao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;
12.1.7. Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagao sem 

motive justificado;
12.1.8. Apresentar declaragSo ou documentagSo falsa exigida para o certame ou prestar 

declaragSo falsa durante a dispensa eletrdnica ou a execugao do contrato;
12.1.9. Praudar a dispensa eletrdnica ou praticar ato fraudulento na execugao do 

contrato;
12.1.10. Comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
12.1.11. Considera-se comportamento iniddneo, entre outros, a declaragao falsa quanto 

Ss condigdes de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o 
conluio entre os fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo apds o 
encerramento da fase de lances.

12.1.12. Praticar atos ilfcitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame.
12.1.13. Praticar ato lesivo previsto no art. 59 da Lei na 12.846, de 1« de agosto de 2013.

12.2. 0 fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores 
ficar^ sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, &s seguintes sangdes:

Advertencia pela falta do subitem 8.1.1 deste Aviso de Contratagao Direta, quando 
n3o se justificar a imposigao de penalidade mais grave;
Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do(s) item(s) prejudicado(s) 
pela conduta do fornecedor, por qualquer das infragdes dos subitens 8.1.1 a 8.1.12; 
Impedimento de licitar e contratar no dmbito da Administragao Publica direta e 
indireta do ente federative que tiver aplicado a sangdo, pelo prazo mdximo de 3 
(trds) anos, nos casos dos subitens 8.1.2 a 8.1.7 deste Aviso de Contratagao Direta, 
quando nao se justificar a imposigdo de penalidade mais grave;

Camara Municipal de 
^Miranda do Norte-MA



d)

ESTADO DO MARANHAO
PODER LEGISLATIVO - CNPJ: 23.614.456/0001-47

Av do Comercio s/n^ - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

Folha:______
Proc, n 023/2023
Rubrica: -d ~~

Declara^ao de inidoneidade para licitarou contratar, que impedir^ o respons^vel de 
licitar ou contratar no ambito da Administra^ao Publica direta e indireta de todos os 
entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (tres) anos e maximo de 6 (seis) anos, nos 
casos dos subitens 8.1.8 a 8.1.12, bem como nos demais casos que justifiquem a 
imposi^ao da penalidade mais grave;

12.3. Na aplica^So das sangdes serao considerados:
12.3.1. A natureza e a gravidade da infra^ao cometida;
12.3.2. As peculiaridades do caso concreto;
12.3.3. As circunstancias agravantes ou atenuantes;
12.3.4. Os danos que dela provierem para a Administra^ao PGblica;
12.3.5. A implanta?ao ou o aperfei^oamento de programa de integridade, conforme 

normas e orienta^oes dos orgaos de controie.
12.4.Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor de pagamento 

eventualmente devido pela Administra^ao ao contratado, alem da perda desse valor, a 
diferen^a ser£ descontada da garantia prestada ou ser£ cobrada judicialmente.

12.5. A aplicagao das san^des previstas neste Aviso de Contrata^ao Direta, em hipdtese alguma,
a obriga;ao de reparagao integral do dano causado Admlnistra^ao Publica.

12.6. A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais san^des.
12.7. Se, durante o processo de aplicagao de penalidade, houver indfcios de pratica de infra^ao 

administrativa tipificada pela Lei n& 12.846, de I6 de agosto de 2013, como ato lesivo a 
administra^ao publica nacional ou estrangeira, copias do processo administrative 
necess^rias £ apura^ao da responsabilidade da empresa deverao ser remetidas ci 
autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciencia e decisao sobre a 
eventual instauragao de investigasao preliminar ou Processo Administrative de 
Responsabilizacao - PAR.

12.8. A apuragao e o julgamento das demais infra0es administrativas nao consideradas como 
ato lesivo ci Administra^ao Publica nacional ou estrangeira nos termos da Lei n^ 12.846, 
de Is de agosto de 2013, seguirSo seu rite normal na unidade administrativa.

12.9. O processamento do PAR nao interfere no seguimento regular dos processes 
administrativos especificos para apura^ao da ocorrencia de danos e prejufzos a 
Administra^ao Publica Municipal resultante de ato lesivo cometido por pessoa jurldica, 
com ou sem a participagao de agente publico.

12.10. A aplicacSo de qualquer das penalidades previstas reallzar-se-£ em processo 
administrative que assegurar£ o contraditdrio e a ampla defesa ao 
fornecedor/adjudicatdrio, observando-se o procedimento previsto na Lei n2 14.133, de 
2021, e subsidiariamente na Lei p® 9.784, de 1999.

12.11. As san^des por atos praticados no decorrer da contratagao estao previstas nos anexos a 
este Aviso.

13.1. Em hipdtese alguma serao aceitos itens em desacordo com as condi?5es pactuadas, 
ficando ao encargo da contratada o controie de qualidade do service, bem como visando a

|XrMj Camara Municipal de 
Miranda do Norte*MA

12.4.Se


Miranda do Norte (MA), 26 de julho de 2023.

17.

-A,

:7,-

Av do Comercio s/ns - Centro, Miranda do Norte - MA 
CEP: 65.495-000

testemunhas:
Nome:______
CPF ne -
Nome: _
CPF ne ~

v-i,; .
■•S7' "

Camara Municipal de 
£ Miranda do Norte-MA

suas prdprias^ustas para corregSo de falhas, objetivando

CG6er<$£liaS. iilKo 
. Gastar Anbientot

CREA: 111977342-3 MA ■

GEOSIQTOPOGRAFIA LTDA-ME
Cieber Gouveia Siqueira Filho 

Representa legal 
Contratada

r-.-

Eiq

; Municipio de Miranda do Norte - MA
Camara Municipal de Miranda do Norte

liK
■ .■ , ...

Folha: 
Proc.n °: 020/2023’
Riibrica: - -

■ • . ■■

?-s7d

... '

life.:
'F;.' ■.•

ESTADO DO MARANHAO 
PODER LEGISLATIVE- CNPj:13.6i4.456/0001-47

’^^fepeticao de procedimentos as --------- ' ' ’ ■

■F^obtencaoda qualidade exigida.

''£■ ?___ '' _______ _
Fciausuia Decimapuarta^DO.FORQ^
14.1. Fica eleito p foro da Comarca de Miranda do Norte, Estado do Maranhao, para dirimir 
quaisquer duvidas oriundas da interpretafad deste contrato com exclusao de quaiquer outro, 
por mais privilegiado que seia. ' V

E, por estarem justos e contratados, as^partes assinam o presente Contrato, que foi 
impresso em 03 (tres) viasde igual teor, na presen^ade duas testemunhas para que surtam seus 
legais ejuridicosefeitos. .’? /

? -r- y Jos^ Alberto Carvalho Filho
President^da Camara Municipal de Miranda do Norte - MA

Contratante

F.'.'
FFr ■

F.

F7-7.'


